
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

52010 SEPOL 1.759.103 31.277.098 1.474.765 29.802.333
53010 SEIOP 1.500.100 273.766 0 273.766
53310 ITERJ 1.500.100 91.668 0 91.668
53330 IEEA 1.500.100 94.537 0 94.537
53410 DER-RJ 1.500.100 8.878.490 0 8.878.490
53510 EMOP 1.500.100 1.271.008 0 1.271.008
53510 EMOP 1.501.230 70.000 0 70.000
54010 SERGB 1.500.100 23.530 0 23.530
57010 SEGOV 1.500.100 165.568 0 165.568
58010 SETD 1.500.100 23.652 0 23.652
58350 PRODERJ 1.500.100 11 9 . 9 5 8 0 11 9 . 9 5 8
58350 PRODERJ 1.501.230 6.673 0 6.673
59010 SEM 1.500.100 49.878 0 49.878
60010 SEIJES 1.500.100 11 4 . 6 6 0 0 11 4 . 6 6 0
62020 SEDCON 1.500.100 50.000 0 50.000
62360 PROCON-RJ 1.500.100 415.916 0 415.916
64010 SEENEMAR 1.500.100 81.000 0 81.000
64320 AGENERSA 1.753.232 876.932 0 876.932
65010 SEHIS 1.500.100 11 8 . 0 0 9 0 11 8 . 0 0 9
65710 CEHAB-RJ 1.500.100 161.367 0 161.367
66010 SECID 1.500.100 54.753 0 54.753
TO TA L 671.137.419 26.269.954 644.867.465

*Omitido no D.O. de 06/08/2024.

Id: 2595227

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR
D E C R E TO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR o Assessor JULIO CESAR SARAIVA, ID FUNCIONAL Nº
510727-8, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo ex-
pediente da Secretaria de Estado Intergeracional de Juventude e En-
velhecimento Saudável, no período de 20 de setembro de 2024 a 09
de outubro de 2024. Processo nº SEI-280001/000422/2024.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2595292

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
nos Processos nº SEI-320001/001713/2023 e SEI-
320001/002057/2024,
R E S O LV E :
NOMEAR, observada a ordem de classificação final e homologação
do concurso constante do Edital publicado DOERJ nº 096 de 28 de
maio de 2024, para o cargo de Auditor do Estado, do Quadro Per-
manente da Controladoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, em va-
gas decorrentes da Lei Estadual nº 6.601, de 28 de novembro de
2013, combinado com o art. 31 da Lei Estadual nº 7.898, de 14 de
julho de 2018, em virtude de habilitação em concurso público, os can-
didatos a seguir relacionados:

NOME
WILSON LAROCCA JUNIOR
RAFAEL MENEZES
PEDRO DOS SANTOS BONITO
LIVIA VIVAS MARINS
ANDERSON LIMA BRAGA
PEDRO HENRIQUE VIEIRA DA ROSA
LETICIA SPINOLA FLAVIO
CAMILA DE ARAUJO BARROS
FABIANA COUTINHO MARTINS
VIVIANE VARGAS GONCALVES DIAS
RAFAEL CHAVES FONSECA
FRANCINI REIS DA SILVA
GUSTAVO NAKAMURA DA SILVA
RAPHAEL DE LEMOS SOARES
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS
BERNARDO LEON RODRIGUES PINTO DE OLIVEIRA
DOUGLAS FIGUEIREDO FERREIRA
DIANA DE ALMEIDA PINTO REGALLA
ALLEF FARIA PINHEIRO
ADRIANA PAULO DE CARVALHO
LEONARDO ALMEIDA DE SOUZA ALONSO
TIAGO NUNES DE FIGUEIREDO

APROVADOS LEI 2.298/1994
VITOR FELIPE PEREIRA PINTO
VAGA RESERVADA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

APROVADOS LEI 6.067/2011
LUCAS SANTOS FERREIRA
HENRY LEDUR PAZ CEZAR
FLAVIO MARTINS BEZERRA JUNIOR

APROVADOS LEI 7.747/2017
CAMILA ALVES RIBEIRO
FERNANDA ALVES DA SILVA
BEATRIZ LAGE BRUM

Id: 2595291

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

TO R N A R INSUBSISTENTE o Ato de 10 de setembro de 2024, pu-
blicado no D.O. de 11/09/2024, que nomeou RENATO MOTTA LEITE,
ID Funcional nº 51529904, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de relacões governamen-
tais, da Superitendencia do programa RJ para TODOS, da Secretaria
de Estado de Governo, anteriormente ocupado por Elen Cler Afoncio
silva, ID Funcional nº 51399938. Processo nº SEI-
420001/001786/2024.

NOMEAR LUCAS SOUZA FELICIO para exercer, com validade a
contar de 13 de setembro de 2024, o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Instrumentos de Planeja-
mento, da Superintendência de Planejamento, da Subsecretaria Adjun-
ta de Planejamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente
ocupado por Deisy Christine Boscaratto, ID Funcional nº 5153337-5.
Processo nº SEI-120001/003328/2024.
NOMEAR VITOR DA SILVA RIBEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único de Previdên-
cia Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Nathália

Rosa Maier de Rezende, ID Funcional nº 5096270-1. Processo nº
SEI-040014/059525/2024.

NOMEAR NATHÁLIA ROSE VIEIRA DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único
de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊN-
CIA, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por
Julia Brand Bragantin, ID Funcional nº 51521555. Processo nº SEI-
040014/049785/2024.

NOMEAR REBECA CARVALHO FREIRE para exercer o cargo em
comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, da Diretoria Técnico-Ope-
racional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do
Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Flávia Ricardo de Pai-
va, ID Funcional nº 51420163. Processo nº SEI-100005/007253/2024.

EXONERAR RODRIGO FERREIRA PERES, ID FUNCIONAL Nº
5093823-1, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, do Serviço de Operação e Infraestrutura, da Gerência de Tecno-
logia da Informação, da Presidência, do Instituto Estadual do Ambien-
te - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade.
Processo nº SEI-070002/017606/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de setembro de 2024, PE-
DRO ROCHA THEOTONIO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5139961-0, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/017607/2024.

EXONERAR ISABEL CARVALHO ZANOTELLI, ID FUNCIONAL Nº
5086042-9, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, do Serviço de Suporte de Sistemas, da Gerência de Tecnologia da
Informação, da Presidência, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº
SEI-070002/017609/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 17 de setembro de 2024, ÉS-
LEY NATHAN GOMES BARBOSA, ID FUNCIONAL Nº 5133081-4, do
cargo em comissão de Adjunto I, símbolo DAI-4, do Instituto Estadual
do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade. Processo nº SEI-070002/017616/2024.

NOMEAR RAFAELA GONÇALVES CALADO para exercer, com va-
lidade a contar de 17 de setembro de 2024, o cargo em comissão de
Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, anteriormente ocupado por Jacinta de Fatima Vieira Jacomi de
Almeida, ID Funcional nº 5151338-2. Processo nº SEI-
400001/000674/2024.

NOMEAR BRUNO ROCHA RODRIGUEZ para exercer, com validade
a contar de 06 de setembro de 2024, o cargo em comissão de Aju-
dante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda,
anteriormente ocupado por Rafaele de Almeida Marcelino, ID Funcio-
nal nº 4195914-0. Processo nº SEI-400001/000681/2024.

Id: 2595293

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 18.09.2024

PROCESSO Nº SEI-030001/044748/2024 - FERNANDA DE ANDRA-
DE SILVA, ID. Funcional: 42100674, Professor Docente I - 18h, vín-
culo 3 (SEEDUC) e Professor Inspetor Escolar, vínculo 4 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030001/052480/2024 - ALINE WERNECK RAVA-
NI, ID Funcional 43763871, Professor Docente I - 18 h, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula 345.383-4, Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro.
PROCESSO Nº SEI-030001/019593/2024 - PATRICIA GARCIA COS-
TA PICCOLI, ID Funcional 50080652, Professor Docente I - 18 h, vín-
culo 1 e Professor Docente I - 30 h, vínculo 2, (SEEDUC).
PROCESSO N° SEI-030001/041001/2024 - ERICA SANTOS BARBO-
SA, ID Funcional 42770599, Professor Docente I - 18 h, vínculos 1 e
2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030001/038989/2024 - GUSTAVO HENRIQUE
GOMES, ID Funcional 38641917, Professor Docente I - 18 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I - 20 horas - Padrao B, matrícula
34104 (Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes).
PROCESSO Nº SEI-030001/035899/2024 - PATRICIA SODRE MAGA-
LHAES, ID Funcional 42162190, Professor Docente I - 18 h, vínculo
2, (SEEDUC) e Professor II, matrícula 706930, (Prefeitura Municipal
de Nova Iguaçu).
PROCESSO Nº SEI-030039/002285/2021 - ALEXANDRE CLEMENTE
DA SILVA, ID Funcional 39568229, Professor Docente I - 18 h, vín-
culo 5 (SEEDUC) e Professor de Educação Física, matrícula 9690
(Prefeitura Municipal de Nilópolis).
PROCESSO Nº SEI-E-03/11301342/2010 - ANNA PEREIRA PEIXO-
TO, ID Funcional 43782361, Professor Docente I - 18 h, vínculos 1 e
2, (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030001/044043/2024 - JULIO CESAR DE QUEI-
ROGA, ID Funcional 32631359, Professor Docente I - 18 h, vínculo 2
(SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula 235.349-8
(Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
LÍCITA a acumulação de cargos pelos servidores, conforme dispõe o
artigo 37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

Id: 2595103

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 18.09.2024

PROCESSO Nº SEI-150001/010302/2024 - De acordo com as infor-
mações prestadas no presente processo, declaro nulo o processo ad-
ministrativo instaurado para apurar a legalidade da acumulação de
cargos, de nº E-26/007/9356/2015 e declaro L Í C I TA a acumulação de
cargos pelo servidor RENATO GOMES ELIAS, ID. Funcional
43408087, 3º Sargento BM, vínculo 1 (SEDEC) e Técnico Universi-
tário II - Técnico em Radiologia, vínculo 3 (UERJ), em cumprimento à
Orientação de Cumprimento de Julgado - OCJ, encaminhada no Ofí-
cio PGE/PG-4/CTDC nº 226/2024, referente ao processo judicial
0420709-61.2015.8.19.0001.

Id: 2595128

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 18/09/2024

PROCESSO Nº SEI-030001/060618/2024 - FERNANDA PEDREIRA
DO COUTO FERRAZ, ID. Funcional nº 43876048, Professor Docente I
- 18 horas, Vínculo 1 (SEEDUC) e PROFESSOR ADJUNTO DE EDU-
CACAO INFANTIL, matrícula nº 318.540-2 (Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10400224/2006 - JOSE ALVES NOVAES
JUNIOR, ID. Funcional nº 42547717, Professor Docente I - 18h, Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I - 20Horas - Padrão G, matrícula nº
15758 (Prefeitura Municipal de Campos de Goytacazes).

PROCESSO Nº SEI-030001/041327/2024 - SHERLANE SOUZA LUZ,
ID. Funcional nº 42848970, Professor Docente I - 18h, Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula nº 714908 (Prefeitura Municipal de
Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº SEI-030039/002669/2022 - CRISTIANE DANTAS
CARVALHO, ID. Funcional nº 50793390, Professor Docente I - 18 ho-
ras, Vínculo 1 (SEEDUC) e PROFESSOR II, matrícula nº 713257
(Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11200771/2011 - DAVIMARA DA ROCHA
SETTI, ID. Funcional nº 43589855, Professor Docente I - 18 horas,
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/8610339/2008 - OTTO DE CARVALHO, ID.
Funcional nº 42697182, Professor Docente I - 18 horas, Vínculos 6 e
7 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030001/036151/2024 - TULA GUIMARAES MAR-
QUES DE SOUZA, ID. Funcional nº 42122619, Professor Docente I-
18 horas, Vínculos 2 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030001/044038/2024 - JOSE MARIA ANTUNES
DA SILVA FILHO, ID. Funcional nº 43177026, Professor Docente I -
18 horas, Vínculo 1 (SEEDUC) e Prof I - Educação Física, matrícula
nº 272.399-7 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/005/484/2014 - THIAGO COSTA MACHA-
DO, ID. Funcional nº 43431690, Professor Docente I - 18 horas, Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula nº 714058 (Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº SEI-030035/005618/2022 - FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE ALCANTARA ARARIPE, ID. Funcional nº 42737230, Profes-
sor Docente I -18 horas, Vínculo 1 (SEEDUC) e Prof I - História, ma-
trícula nº 257.129-7 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030034/000351/2024 - VERACIDEIA DA SILVA
RAMOS, ID. Funcional nº 50124480, Professor Docente I - 30h, Vín-
culo 2 (SEEDUC) e Professor I - Português, matrícula nº 95715 (Pre-
feitura Municipal de Magé).

PROCESSO Nº SEI-E-03/014/333/2013 - CINTIA FERREIRA MAR-
TINS DA SILVA, ID. Funcional nº 41964640, Professor Docente I -
18h, Vínculos 2 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030001/036795/2024 - CARLOS EDUARDO L DE
BARROS, ID. Funcional nº 44167652, Professor Docente I - 18h, Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I Matemática, matrícula nº 93126 (Pre-
feitura Municipal de Magé).

PROCESSO Nº SEI-030001/035121/2024 - AMANDA FERNANDES
DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 50350072, Professor Docente I - 18h,
vinculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula nº 11967 (Prefeitura da
Cidade de São João do Meriti).

PROCESSO Nº SEI-E-03/013/476/2014 - ERON PEREIRA DE SOU-
ZA, ID. Funcional nº 43689973, Professor Docente I - 18h, Vínculos 1
e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030001/038290/2024 - CLAUDIO MARCIO LIMA
PRADO, ID. Funcional nº 37315633, Professor Docente I - 18h, Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Prof Docente I, matrícula nº 3000984 (Prefeitura
Municipal de Maricá).

PROCESSO Nº SEI-E-03/014/3638/2013 - ROBERTO EDUARDO
CARNEIRO DOS SANTOS, ID. Funcional nº 50198963, Professor Do-
cente I - 18 horas, Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/002/3824/2013 - ANDRE LUIZ TEIXEIRA DE
CARVALHO, ID. Funcional nº 42191653, Professor Docente I - 18 ho-
ras, Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula nº 129376-1 (Pre-
feitura Municipal de Araruama).

PROCESSO Nº SEI-030001/043704/2024 - LEANDRO DE MORAES
ROMAO BRAGA FEITOSA, ID. Funcional nº 43485170, Professor Do-
cente I - 18 horas, Vínculo 1 (SEEDUC) e Prof I- Educação Física,
matrícula nº 280.212-2 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030001/040342/2024 - FLAVIA CORDEIRO PE-
REIRA, ID. Funcional nº 42062357, Professor Docente I - 18 horas,
Vínculo 2 (SEEDUC) e Professor II- Matemática, matrícula nº 1612-2
(Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11000957/2010 - ANA PAULA NEVES AMA-
RAL, ID. Funcional nº 42531993, Professor Docente I - 18 horas, Vín-
culos 1 e 2 (SEEDUC).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores, conforme dispõe o
artigo 37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

Id: 2594958


		2024-09-20T02:33:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




